
11/09/2017 Zimbra

http://webmail.sabara.mg.gov.br/zimbra/h/printmessage?id=96814&tz=America/Sao_Paulo 1/3

De : Jedean Moisés do Carmo <jedean@sabara.mg.gov.br>
Assunto : Re: RES: Pregão 78/2017 - Dúvidas Lotes 01 e 02

Para : Débora Cassim - MAPData <debora.cassim@mapdata.com.br>
Cc : licitacao <licitacao@sabara.mg.gov.br>, Helio Resende <helioresende@sabara.mg.gov.br>,

vccampones <vccampones@yahoo.com.br>

Zimbra licitacao@sabara.mg.gov.br

Re: RES: Pregão 78/2017 - Dúvidas Lotes 01 e 02

Qua, 06 de set de 2017 13:03

Prezada Débora
 

Obrigado pelos esclarecimentos
 

O período do Autodesk será por 36 meses, período este que acompanhará a garantia dos equipamentos. Ao final dos
36 meses a decisão de licitar novamente o software ou não caberá à secretaria solicitante mas para o momento: 36
meses.

 
Jedean Moisés do Carmo

 Coordenação de Sistemas
 Secretaria Municipal de Planejamento

 (31) 98345-1887 / 3672-7688
 

----- Mensagem original -----
 De: "Débora Cassim - MAPData" <debora.cassim@mapdata.com.br>

 Para: "licitacao" <licitacao@sabara.mg.gov.br>
 Cc: "Helio Resende" <helioresende@sabara.mg.gov.br>, "jedean" <jedean@sabara.mg.gov.br>, "vccampones"

<vccampones@yahoo.com.br>
 Enviadas: Quarta-feira, 6 de setembro de 2017 11:10:22

 Assunto: RES: Pregão 78/2017 - Dúvidas Lotes 01 e 02
 

Bom dia Senhores.
     Recebemos as respostas e gostaríamos de esclarecer que tanto os softwares Autodesk quanto o software ADOBE

(modalidade GOV) só podem ser fornecidos por revendas credenciadas pelos Fabricantes.
     Como pode ser averiguado nos sites (https://www.autodesk.com.br/resellers/locate-a-reseller / https://adobe.ly/2sHnlhb )

dos mesmos a compra do órgão publico em item separado não limita a participação de diversas revendas
credenciadas e autorizadas, enquanto que a compra "casada" limita as participações devido o fornecimento do
hardware.

 
     Ainda quanto a item 02 AUTOCAD (lote 01) - Atualmente os softwares Autodesk são fornecidos para assinatura
pelo período de 12, 24 ou 36 meses. Qual o período de assinatura para este certame? 

 

    Faremos o acompanhamento do certame.   
 

Atenciosamente
 Débora C. Cassim

 Departamento de Licitação
 debora.cassim@mapdata.com.br

 DDR (19) 3475-4106
 Único parceiro Autodesk Platinum da América Latina

 

-----Mensagem original-----
 De: licitacao@sabara.mg.gov.br [mailto:licitacao@sabara.mg.gov.br] 

 Enviada em: quarta-feira, 6 de setembro de 2017 10:52
 Para: Débora Cassim - MAPData

 Cc: Helio Resende; Jedean Moisés do Carmo; vccampones
 Assunto: Re: Pregão 78/2017 - Dúvidas Lotes 01 e 02

 
Prezada Débora, boa tarde!

 
Referente à solicitação de esclarecimentos do Pregão Presencial 078/2017, segue abaixo resposta do setor técnico
responsável. 

 
Att,

 
Comissão Permanente de Licitações

 Prefeitura Municipal de Sabará
 

----- Mensagem original -----
 De: "Jedean Moisés do Carmo" <jedean@sabara.mg.gov.br>

 Para: "Helio Resende" <helioresende@sabara.mg.gov.br>
 

https://www.autodesk.com.br/resellers/locate-a-reseller
https://adobe.ly/2sHnlhb
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Cc: "licitacao" <licitacao@sabara.mg.gov.br>
 Enviadas: Terça-feira, 5 de setembro de 2017 17:22:54

 Assunto: Re: Pregão 78/2017 - Dúvidas Lotes 01 e 02
 

Prezados
 

Tendo em vista os questionamentos enviados pela empresa MapData respondemos:
 

Questão 1: LOTE 01:  item 02 - AUTOCAD.
  

 Resposta: Ao solicitarmos este software instalado nos equipamentos, o edital pede no item 1.13.2 "Acompanha Auto
Desk Autocad 2017 Single user. Original licenciado instalado", ou seja, cabe à empresa vencedora fornecer este
produto originalmente instalado pois estes equipamentos estarão servindo à um local cujo funcionários tem a
necessidade de utilizarem desta ferramenta para desenvolver suas atividades. Ainda assim, por experiência, este
produto em específico não funciona por muito tempo caso seja "pirateado". Como bem lembrado ainda pela empresa,
tem como consultarmos ao site da empresa desenvolvedora, a Autodesk, para comprovar sua originalidade. Podemos
ainda enviar um email com o número serial ou chave de ativação para a Autodesk, também servindo como diligência.
Não podemos limitar somente os revendedores autorizados a fornecerem os computadores com o programa pois,
estaríamos limitando a participação do certame, cabendo à empresa fornecer o computador e também instalar o
software original;

 
Questão 2 

 LOTE 02: item 04 - ADOBE
 

Resposta: o solicitarmos este software instalado nos equipamentos, o edital pede no item 2.13.2 "Acompanha
pacote Adobe", ou seja, da mesma forma à resposta anterior, cabe à empresa vencedora fornecer este produto
originalmente instalado pois estes equipamentos estarão servindo à um local cujo funcionários tem a necessidade
de utilizarem desta ferramenta para desenvolver suas atividades. Também será realizado a diligência ao site da
Adobe, da mesma forma ao anterior para comprovar sua originalidade. Também não podemos limitar a somente aos
revendedores autorizados a fornecerem os computadores com o programa pois estaríamos limitando a participação do
certame, cabendo à empresa que fornecer o computador já instalar o software original;

 

Jedean Moisés do Carmo
 Coordenação de Sistemas
 Secretaria Municipal de Planejamento

 (31) 98345-1887 / 3672-7688
 

----- Mensagem original -----
 De: "Débora Cassim - MAPData" <debora.cassim@mapdata.com.br>

 Para: "licitacao" <licitacao@sabara.mg.gov.br>
 Cc: "jedean" <jedean@sabara.mg.gov.br>, manutencao@sabara.mg.gov.br

 Enviadas: Terça-feira, 5 de setembro de 2017 10:51:18
 Assunto: Pregão 78/2017 - Dúvidas Lotes 01 e 02

 
Bom dia Sr. Pregoeiro;

 
       Temos dúvidas sobre o procedimento da Prefeitura de Sabará sobre a Habilitação das empresas vencedoras
neste certame, vocês podem me ajudar?

 
LOTE 01:  item 02 - AUTOCAD

 
·         Qual o método, além do atestado técnico, que a equipe de licitação da prefeitura utilizará para
confirmar se a empresa é revenda autorizada da Autodesk? Questiono esta informação, pois o software AutoCAD
(2D/3D) - assinatura, só pode ser fornecido por revenda cadastrada(autorizada) no site do fabricante
(http://www.autodesk.com.br/resellers/locate-a-reseller ) por NÃO tratar-se de software open.

 
LOTE 02: item 04 - ADOBE

 
·         Qual o método, além do atestado técnico, que a equipe de licitação da prefeitura utilizará para
confirmar se a empresa é revenda autorizada da ADOBE? Questiono esta informação, pois o software ADOBE -
GOVERNO, só poderá ser fornecido por revendas autorizadas no site do fabricante https://adobe.ly/2sHnlhb.

 

       Agradeço a atenção e fico no aguardo de um retorno.
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 Único parceiro Autodesk Platinum da América Latina

 

Débora Cassim
 Departamento Licitação
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 www.mapdata.com.br<http://www.mapdata.com.br>
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